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Работоспособной ККТ продлили срок
эксплуатации
Комментарий к Федеральному закону от 08.03.15 № 51-ФЗ «О внесении
изменения в статью 3 Федерального закона „О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчётов
и (или) расчётов с использованием платёжных карт“»

Лика ВРОНСКАЯ, аудитор

Президент РФ подписал Федеральный закон от 08.03.15
№ 51-ФЗ «О внесении изменения в статью 3 Феде-

рального закона „О применении контрольно-кассовой тех-
ники при осуществлении наличных денежных расчётов
и (или) расчётов с использованием платёжных карт“».

Напомним, что упомянутая в названии нормативного
акта статья 3 Федерального закона от 22.05.03 № 54-ФЗ
«О применении контрольно-кассовой техники при осу-
ществлении наличных денежных расчётов и (или) расчё-
тов с использованием платёжных карт» регулирует поря-
док ведения Государственного реестра контрольно-кассо-
вой техники (далее — госреестр). Госреестр содержит
сведения о 269 моделях ККТ, применяемых хозяйствующи-
ми субъектами при осуществлении ими наличных денеж-
ных расчётов и (или) расчётов с использованием платёж-
ных карт в случаях продажи товаров, выполнения работ
или оказания услуг. В этом документе указывается наиме-
нование модели ККТ, реквизиты, печатаемые образцом
модели на кассовом чеке, наименование поставщика, да-
ты и номера решений о включении (исключении) сведений
в госреестр и внесении в них изменений.

Регистрация и применение кассового оборудования,
используемого организациями и индивидуальными пред-
принимателями, регламентируются положением, утверж-
дённым постановлением Правительства РФ от 23.07.07
№ 470 (далее — положение № 470). Пунктом 2 этого до-
кумента разрешено применение исправной, опломбиро-
ванной в установленном порядке ККТ, включённой в гос-
реестр, зарегистрированной в налоговых органах и соот-



4 «720 ЧАСОВ» • 3-2015

ветствующей требованиям, действовавшим при её регист-
рации, а также документации к ней.

До принятия комментируемым законом поправок пунк-
том 5 статьи 3 закона № 54-ФЗ было установлено, что «отжив-
ший» свой век кассовый аппарат в случае исключения его из
госреестра можно было эксплуатировать до истечения нор-
мативного срока амортизации. Какой это срок? Для ответа
на этот вопрос можно обратиться к статье 258 НК РФ. Там
в пункте 1 сказано, что сроком полезного использования
признаётся период, в течение которого объект основных
средств или объект нематериальных активов служит для вы-
полнения целей деятельности налогоплательщика. Срок по-
лезного использования налогоплательщик определяет само-
стоятельно на дату ввода в эксплуатацию объекта аморти-
зируемого имущества и с учётом классификации основных
средств, включаемых в амортизационные группы (утв. поста-
новлением Правительства РФ от 01.01.02 № 1).

Кассовая техника имеет код ОКОФ 14 3010020 6 и от-
носится к средствам механизации и автоматизации управ-
ленческого и инженерного труда (Общероссийский клас-
сификатор основных фондов ОК 013-94 (утв. постановле-
нием Госстандарта России от 26.12.94 № 359)). Согласно
классификации основных средств такие объекты относят-
ся к четвёртой амортизационной группе, которой соот-
ветствует имущество со сроком полезного использования
свыше 5 лет до 7 лет включительно. Причём из разъяс-
нений Минфина России (например, письма от 02.06.11
№ 03-01-15/4-71) можно сделать вывод, что такой подход
в определении срока эксплуатации применим и к ККТ сто-
имостью менее 40 000 руб.

Итак, включение ККТ в госреестр является обязатель-
ным условием допуска к её применению.

По истечении нормативного срока эксплуатации моде-
ли кассовой техники, исключённой из госреестра, налого-
вая инспекция может снять её с регистрации самосто-
ятельно (п. 19 положения № 470), уведомив пользователя
о снятии с регистрации указанной ККТ. Сделать это нало-
говики должны не позднее дня, следующего за днём исте-
чения нормативного срока эксплуатации ККТ.
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Вот и получалось, что при «отчислении» из госреестра
кассовый аппарат можно было продолжать эксплуатиро-
вать не в течение реального периода полезного использо-
вания, а до окончания нормативного срока эксплуатации.

После этого ещё работоспособная техника становилась
никому не нужной.

Такое положение дел вызывало недовольство хозяйст-
вующих субъектов, вынужденных производить необосно-
ванную замену ещё работающей кассовой техники, нести
повышенные издержки.

Чтобы устранить эту проблему, исполнительная и зако-
нодательная власть вели работу по дальнейшему норма-
тивно-правовому обеспечению реализации положений за-
конодательства о ККТ. Были подготовлены документы,
предусматривающие увеличение срока эксплуатации кон-
трольно-кассовой техники. В результате комментируемы-
ми поправками в пункт 5 статьи 3 закона № 54-ФЗ внесе-
ны изменения. С момента вступления их в силу (9 марта
2015 г.) дальнейшая эксплуатация исключённой из госре-
естра ККТ осуществляется до истечения срока службы,
который устанавливается изготовителем контрольно-кас-
совой техники, но не более десяти лет.

Зеркальные поправки Правительство РФ должно внести
и в пункт 5 правил использования кассового оборудова-
ния, утверждённых постановлением № 470.

Факт использования исключённой из госреестра кассо-
вой техники после десятилетнего срока службы будет счи-
таться нарушением. За такое нарушение владельца ККТ
могут привлечь к административной ответственности по
статье 14.5 КоАП РФ с наложением административного
штрафа в размере:
• от 3000 до 4000 руб. — на должностных лиц;
• от 30 000 до 40 000 руб. — на юридических лиц.
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ФНС против посредников.
Поддержит ли суд налоговиков?
Комментарий к определению ВС РФ от 23.01.15 по делу № 302-КГ14-3432
<О передаче в Судебную коллегию по экономическим спорам ВС РФ
кассационной жалобы ИФНС России, посчитавшей искусственным
включение посредника в цепочку поставки товара, что способствовало
уменьшению налогооблагаемой прибыли и неправомерному включению
НДС в состав налоговых вычетов>

Павел ЯКОВЕНКО, аудитор

Вусловиях рыночной экономики производителям зачас-
тую приходится работать с посредническими фирма-

ми. Одни считают, что посредники позволяют оптимизи-
ровать торговые цепочки, другие видят в деятельности по-
среднических компаний только вред. В вину посредникам
вменяется то, что они отнимают значительную долю вы-
ручки у производителей, вредя в том числе и бюджету.
Ведь компании-производители несут и социальную нагруз-
ку, а посредники ловко от неё уклоняются.

Время от времени с засильем посредников в разных
сферах хозяйственной деятельности, особенно таких, как
энергоснабжение, сельское хозяйство, медицинские услу-
ги и др., государство начинает вести борьбу.

Теперь вот и Верховный суд РФ решил, видимо, что
посредники между производителями и конечными поль-
зователями — это зло. Такой вывод можно сделать из
определения ВС РФ от 23.01.15 по делу № 302-КГ14-
3432.

Дело было так
Налогоплательщик-общество приобретал у посредника
оборудование и запчасти.

В ходе выездной налоговой проверки проверяющие вы-
явили:
• отсутствие реального участия поставщика в совершении

сделок купли-продажи оборудования, которое фактиче-
ски доставлялось от заводов-производителей напрямую
обществу или покупателям общества;
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• создание организации-поставщика незадолго до совер-
шения спорных операций;

• отсутствие у поставщика необходимых ресурсов для дос-
тижения результатов экономической деятельности;

• отсутствие в бюджете сформированного источника для
возмещения обществу НДС, так как, согласно данным
налоговых деклараций поставщика, начисленные им
в отношении спорных операций суммы НДС практиче-
ски в полном объёме заявлялись к вычету;

• отказ учредителя и руководителя организации-постав-
щика от своей причастности к хозяйственной деятельно-
сти поставщика и от подписания первичных документов,
подтверждающих спорные операции по поставке товара.

Налоговики решили, что оформленное формальным до-
кументооборотом номинальное участие поставщика
в спорных операциях по поставке товара направлено на
искусственное включение его в качестве посредника
в цепочку поставки товара в целях получения общест-
вом необоснованной налоговой выгоды.

Дело в том, что общество имело возможность приобре-
тать спорный товар без посредника напрямую у заводов-из-
готовителей. С некоторыми из заводов общество сотрудни-
чало ещё до заключения договора поставки с посредником.
А в сотрудничестве с ещё одним изготовителем общество,
в принципе, не нуждалось в посреднических услугах, так
как являлось официальным дилером указанной компании.

В свою очередь, выявленные обстоятельства не позво-
ляют расценивать действия налогоплательщика в рамках
спорных хозяйственных операций как совершённые с на-
мерением получить экономический эффект в результате
реальной предпринимательской деятельности, а не только
с получением исключительно налоговой выгоды.

Налоговики решили, что включение этого поставщика
в качестве посредника в цепочку поставки товара было
сделано в целях получения обществом необоснованной на-
логовой выгоды в виде увеличения расходов, уменьша-
ющих налогооблагаемую прибыль, и размера налоговых
вычетов по НДС путём создания формального докумен-
тооборота.
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Таким образом налоговики исключили из состава рас-
ходов по налогу на прибыль и налоговых вычетов по НДС
суммы, приходящиеся на наценку, установленную постав-
щиком к цене приобретения этого товара у заводов-произ-
водителей.

Суды решили так
Нижестоящие суды доводы налоговиков не убедили.

Суды оценили представленные в материалы дела дока-
зательства применительно к фактическим обстоятельствам
взаимоотношений сторон в рамках всей цепочки организа-
ций, участвующих в процессе поставки спорного товара.
Были изучены показания допрошенных в ходе проведения
выездной налоговой проверки свидетелей, которые под-
твердили взаимоотношения заводов-производителей с по-
ставщиком товара и отгрузку товара в адрес общества.

Принимая во внимание соответствующие документы,
подтверждающие процесс поставки товара от заводов-из-
готовителей до общества или конечных покупателей об-
щества, а также отражение спорных операций в бухгал-
терской и налоговой отчётности поставщика товара, суды
пришли к выводу о реальности спорных операций по
приобретению обществом товара у указанного постав-
щика.

Поэтому они отклонили доводы налоговой инспекции
о получении обществом необоснованной налоговой выго-
ды, так как не нашли достаточных доказательств недобро-
совестности общества и совершения действий, направлен-
ных на получение необоснованной налоговой выгоды.

Однако ВС РФ не старый добрый ВАС РФ. На новых су-
дей аргументы налоговиков произвели впечатление, и кас-
сационную жалобу налоговой инспекции было решено пе-
редать для рассмотрения в судебном заседании судебной
коллегии по экономическим спорам ВС РФ.

Наш комментарий
Как говорится, снова здорово!

Если сказать честно, то каждая налоговая инспекция на
своём уровне кровно заинтересована в улучшении исклю-


